Al-Ghazali dikenal juga sebagai filosof, sufifaqih
dan usuli. Di bidang ilmu kalam, al-Ghazali me-
rupakan tokoh mutakalimin Asyaeri’ah. Sementara
di bidang hokum islam (fiqih dan Ushul fiqih),
beliau merupakan tokoh Syafi’iyah.15

Berselang bebarapa tahun setelah aljaini wafat
(w.478 H). terpatnya pada tahun 484 H/1091
M, Imam Al-Ghazali diangkat menjadi guru
besar dimadrasah Nidzhamiyah di Baghdad.
Ini adalah suatu pencapaian yang sangat tinggi,
karena dalam usia baru 34 tahun, al-Imam Abu
Hamid al-Ghazali Telah diberikan gelar syeikh
al-islami, yakni pangkat yang tertinggi bidang
akademik dan keagamaan.

al-Mutaqaddimin fih, (Damaskus: Dar al-Fikr,t.th), h. 7.
15 Ibn al-Subuki, Tabaqat al-Syafiiyah al-Kubra, (Kairo:

Matba’ah ‘Isa al-Babi al-Halabih, t.th), jilid VI, h. 197-209.

Imam al-Ghazali meninggal dunia menjelang
matahari terbit di kota kelairannya (thus),
tepatnya pada hari senin 14 jumadil Akhir
505H/ 1111 M), dan di makamkan di Zhahahir
al-tabiran, Ibukota Thusi.16

Karya ilmiah yang ditinggalkan dalam ber-
bagai cabang ilmu keagamaan, mulai dari fiqh,
ushul fiqh, ushul al-din, mantik, jidal, khilaf
filsafat hingga tasauf.17 Diantara keryanya yang
terkenal adalah tahafut al-falasifah,Al-Muqidz
min al-Dhalal, al-Musthashfa min ‘Ilm al-Ushul
dan ihya Ulum al-Din.18

pada tahun 730 H. dan meninggal pada sela
tanggal 8 sya’ban tahun 790 H atau 1388M.19
Nama Syathibi adalah nisbat kepada tempat
kelahiran ayahnya di Sativa (Syathiban-Arab),
sebuah daerah di timur Andalusia. Pada tahun
1247 M, maka keluarga al-Syathibi me ngungsi
ke Granada setelah sativa, tempat asal nya,
jatuh ke tangan Raja Spanyol Ueaqun setelah
keduanya berperang selama kurang lebih 9
tahun sejak tahun 1239 M.

Kemudian dalam terminologo syari’at ter-
dapat dikalangan para ulama yang otoritatif
dalam bidang ushul tentang pengertian maqashid
al-syari’ah. Dalam kaitan ini, Abu Ishaq al-
Syatibi (w. 790H/1388 M) dalam bukunya “al-
Muwafaqat” menandaskan” bahwa yang dimaksud
dengan maqashid al-syari’ah ialah ketentuan-
ketentuan hukum yang disyariatkan Allah untuk
kemaslahatan manusia. Begitu pula, menurut
‘Allal al-Fasiy dalam karyanya menyebutkan bahwa
yang dimaksud dengan maqashid al-syari’ah adalah
tujuan yang dikehendaki syara’ dan rahasia-rahasia
yang ditetapkan (Allah) pada setiap hukum.